

**Mieszkańcy Miasta i Gminy  
Nowa Słupia**

*W. Seluś*  
*9.09.2019*  
Rudki, dn. 07.08.2019 roku

RZĄD MIASTA I GMINY W NOWEJ SŁUPI  
woj. świętokrzyskie  
**W P Ł Y N Ę Ł O**  
Dnia 08. 08. 2019  
L. dz. 5901

*[Signature]*  
**Pan Andrzej Gąsior**  
**Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Słupia**  
**ul. Rynek 15**  
**26-006 Nowa Słupia**

## Petycja

**Dotyczy:** użyczenia przez Gminę Nowa Słupia lokalu użytkowego nr 5 o pow.105,43 m<sup>2</sup> położonego w budynku wielolokalowym w miejscowości Rudki przy ulicy Spółdzielczej 10, 26-006 Nowa Słupia na działce 578/11, KW KI 10/00063014/2 na okres 3 lat na działalność stowarzyszeń z terenu Rudek i okolic oraz utworzenia w nim Izby Pamięci Rudek.

Stowarzyszenia oraz grupy nieformalne działające w Rudkach, oraz okolicy zwracają się z prośbą do Pana Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Słupia jako organu wykonawczego i podejmującego w przedmiotowej petycji decyzję samodzielnie o użyczenie lokalu na działalność stowarzyszeń i grup nieformalnych. Podjęcie decyzji w sprawie użyczenia w/w lokalu przez Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Słupia leży w interesie publicznym, ponieważ działalność trzeciego sektora, którymi są organizacje pozarządowe, w społeczeństwie lokalnym jest niezwykle potrzebna, ale i odgrywa bardzo dużą rolę w aktywizowaniu, integrowaniu, pomaganiu i wspieraniu poszczególnych grup społecznych począwszy od dzieci przedszkolnych poprzez młodzież, osoby dorosłe, seniorów i osoby niepełnosprawne w różnych dziedzinach życia.

Organizacje pozarządowe, które swoją siedzibę mają w Rudkach (Towarzystwo Przyjaciół Rudek, Koło Gminne Polskiego Związku Wędkarskiego) oraz organizacje, które chcą mieć swoją siedzibę w Rudkach (Świętokrzyska Akademia Sportu, Świętokrzyskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Nadzieja”) nie mają na terenie tej miejscowości odpowiedniego zaplecza do aktywnej, prężnej, działalności na rzecz mieszkańców. Obecnie jedyne miejsce, gdzie organizacje mogą się spotkać jest budynek Domu Kultury w Rudkach. Niestety, czas pracy tej jednostki lub częsty brak pomieszczeń powoduje, że

organizacje nie mogą omówić, ustalić swojej bieżącej działalności w momencie sobie dogodnym i są często uzależnione od decyzji pracowników tej instytucji. Bardzo ważnym uzasadnieniem wniosku jest nie tylko posiadanie adresu lub siedziby przez organizację pozarządową, ale również do jej prężnego, aktywnego, systematycznego działania potrzebne są podstawowe narzędzia pracy takie jak: biuro, telefon, komputer, drukarka, kopiarka a przede wszystkim możliwość dogodnego spotykania się w dowolnym czasie członków stowarzyszeń.

Użyczenie lokalu, o którym mowa powyżej będzie bez wątpienia bardzo ważnym momentem dla stowarzyszeń z terenu Rudek i okolic. Lokal zostanie wyremontowany, wyposażony w niezbędne urządzenia biurowe oraz będzie miejscem spotkań członków stowarzyszeń, oraz grup nieformalnych takich jak: Gminny Klub Biegacza, Gminna Akademia Wolontariatu itp. Dodatkowo w lokalu powstanie długo oczekiwana przez mieszkańców Rudek i okolic „Izba Pamięci Rudek”. Miejsce, w którym skupiona zostanie cała historia społeczności lokalnej, a zwłaszcza przedstawione zostaną pamiątki historyczne związane z działalnością mieszkańców z zakresu kultury, sportu, szkolnictwa oraz zostanie przygotowana wyjątkowa wystawa oddająca hołd wszystkim pokoleniom mieszkańców, którzy zbudowali oraz rozwijali naszą małą ojczyznę. Lokal od dłuższego czasu jest nieużytkowany, więc zasadne jest, aby został użyty dla organizacji pozarządowych. Bieżące utrzymanie lokalu będzie spoczywało na stowarzyszeniach, które będą miały w nim swoją siedzibę co powoduje brakiem zaangażowania środków finansowych ze strony Urzędu Miasta i Gminy Nowa Słupia.

W swoich częstych wystąpieniach publicznych oraz w kampanii wyborczej, ale przede wszystkim w spotkaniach z mieszkańcami Pan Burmistrz wielokrotnie informował o swoim zainteresowaniu działalnością stowarzyszeń oraz wielokrotnie deklarował pomoc organizacjom pozarządowym. Właśnie teraz członkowie oraz osoby współpracujące z organizacjami pozarządowymi proszą o taką pomoc. Do petycji dołączamy listy poparcia, które podpisało kilkuset mieszkańców Gminy Nowa Słupia. Jest to czytelny sygnał, że mieszkańcy oczekują wsparcia i pomocy ze strony Pana Burmistrza dla tychże organizacji.

Jednocześnie oczekujemy ze strony Pana Burmistrza szybkiej odpowiedzi i konkretnej deklaracji oraz w przypadku Pana wątpliwości lub innych propozycji z Pana strony zapraszamy na spotkanie z zainteresowanymi podmiotami do końca sierpnia 2019 roku.

Załącznik:

- listy poparcia petycji ( 18 stron )